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DESPACHADO FAVORAVELMENTE
SALADAS sessoes D) [ O 1 [ 5

O Vereador que a presente subscreve, no uso das atribuicées conferidas pelo
Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e nos termos do contido
na LDO/2015, através do Programa 18 — Programa de Obras e Servigos; Administrar o
andamento das obras em execugao, através dos técnicos, mestres de obras e pessoal
lotado nestas unidades; Ag¢do 1086 - Construir e reformar pontes e bueiros, INDICA 2a
Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA
MASSARETO BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja realizada a limpeza e
desentupimento da boca de lobo situada na Rua Lourival Borba, 371, Jardim Isabel,

ao lado do Cemitério Municipal Sao Judas Tadeu.
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JUSTIFICATIVA:

A proposicéo em tela busca zelar pela saude e bem estar dos moradores do

referido local, visto que, conforme denuncia feita pela municipe Dona Maria, durante o
Programa Show da Manha da Radio Colméia no dia 16/03/2015, o referido bueiro
encontra-se ja ha algum tempo entupido, com o acumulo de agua parada e mau cheiro,
além de ocasionar o alagamento de casas situadas na referida via, pois durante periodos

de chuva o bueiro nao direciona o excesso de agua para o local correto.

P. Deferimento,

PODER LEGISLATIVO, 17 de margo de 2015.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° 51 3 12015

REQUERIMENTO N° 12015.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(;() ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposicao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, I, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposiggo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagéo - n%........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() a proposicéo tem conteido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e", do R.I.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L.

Campo Mourao, :“’ de Margo de 2015.

.................... A Ta U P

Marce ntonio Brandino Assis
DIVISAO LEGISLATIVA
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DIRETORIA JURIDICA
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/04/2015.

( x) Indicagao n°® 0513/2015 ( ) Projeto de Lein® /2015
( ) Indicagao Legislativa n® 12015 ( ) Projeto de Resolugéo /2015
( ) Reguerimento /2015 ( )EmendaalL.O.M. n° /2015
( ) Outros 12015 () Mogéo n° /2015

AUTOR: Sidnei Jardim

OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagédo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8).........coviviiiiiiiii
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)..........ooviiiiiiiii
{ ) Inconstitucional OT FETIT, .. oo e ams 6 se v o545 84400 Vb A 40 65544 5550 £43 A L4 ST TAER 441 09 R4S AP HO EORER RS S S E
() INOTGANICO POT FBIIM . evvverieetitieeit s e eb s bbb R e
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() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas............coooies
( ) Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( x ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.l,, frente ao disposto no programa 18 ........... da LDO.

() Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao disposto no art. ... do PPA.

Parecer prolatado em 01/04/2015.

( x ) favoravel a tramitagéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. o Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo { ) Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias

(e  Btosodo
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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